
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.969        -           DOURADOS, MS        -        QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023        -         25 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

RESOLUÇÕES

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
Resolução nº Fe/08/1326/2023/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

						    
R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de setembro/2023.

Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.

Secretaria Municipal de Administração, aos trinta e um do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração
Decreto “P” nº 106 de 01 março de 2021

Diário Oficial nº 5.360 de 01/03/2021

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     05.969                     02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 08/1326/2023 - 15 Dias
		

Agência Municipal de Habitação de Interesse Social- AGEHAB
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114768395-1 ANA LAURA PRAXEDES SOARES 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
149611-4 CARYNE CORREIA DA SILVA MATOS 2020 - 2021 26/09/2023 - 10/10/2023
114775095-2 MATHEUS MOLINARI FERREIRA 2022 - 2023 25/09/2023 - 09/10/2023

			 

Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114771302-2 SAULO LUIZ PATRICIO SABINO 2021 - 2022 25/09/2023 - 08/10/2023

			 

Assessoria de Comunicação e Cerimonial -ASSECOM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
73689053-2 MATHEUS DO NASCIMENTO ALVES 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023

			 

Controladoria Geral do Município
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114763276-1 KARLA DE ALMEIDA BATTAGLIN 2020 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023
114763276-1 KARLA DE ALMEIDA BATTAGLIN 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023

			 

Gabinete do Prefeito
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114768515-3 MILTON JOSE RIBEIRO JUNIOR 2022 -2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114775196-1 BEN HUR MAZZONI LAPRANO JUNIOR 2022 -2023 04/09/2023 - 18/09/2023

			 

Guarda Municipal - GMD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114772450-1 ANDRE LUIZ GONCALVES DE SOUZA 2021 - 2022 05/09/2023 - 19/09/2023
114772475-1 CASSIANO RAMOS TORALES 2021 - 2022 20/09/2023 - 04/10/2023
114772451-1 DANIEL BRUNETTO CARI 2021 - 2022 20/09/2023 - 04/10/2023

43831-1 DENISVALDO RODRIGUES BARBOSA DE SOU-
ZA 2021 - 2022 20/09/2023 - 04/10/2023

114772427-1 EDUARDO HENRIQUE CORDEIRO DOS SAN-
TOS 2020 - 2021 05/09/2023 - 19/09/2023

114772481-1 EDUARDO MENDES ROCHA 2021 - 2022 05/09/2023 - 19/09/2023
114765504-2 FABIO TELLES DAVID 2020 - 2021 20/09/2023 - 04/10/2023
114771966-3 GABRIEL FERNANDO ROSSETTO RODRIGUES 2021 - 2022 20/09/2023 - 04/10/2023
114769788-2 GUSTAVO ALBERTO PEREIRA DOS ANJOS 2021 - 2022 20/09/2023 - 04/10/2023
43961-1 JONECIR DOS SANTOS FERREIRA 2018 - 2019 04/09/2023 - 18/09/2023
114772482-1 JULIANA DOS SANTOS PEREIRA CARI 2021 - 2022 20/09/2023 - 04/10/2023
114772474-1 LEONARDO ZANATTA MUNARINI 2021 - 2022 20/09/2023 - 04/10/2023
114772444-1 LUIZ HENRIQUE ROBERTO DA SILVA 2021 - 2022 20/09/2023 - 04/10/2023
48001-1 MARCOS ANTONIO DE BRITO 2021 - 2022 05/09/2023 - 19/09/2023
44301-1 MARIA APARECIDA DOS SANTOS 2019 - 2020 11/09/2023 - 25/09/2023
114770296-1 MAXIMO WILLIAM CAETANO ROCHA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114772463-1 ROSANE JOHANN BRAUN 2019 - 2020 10/09/2023 - 24/09/2023
114772463-1 ROSANE JOHANN BRAUN 2020 - 2021 25/09/2023 - 09/10/2023

			 

Instituto de Meio Ambiente-IMAM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114774157-1 TARIK CAZEIRO EL KADRI 2020 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023
114774157-1 TARIK CAZEIRO EL KADRI 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023

			 

Procuradoria Geral do Município - PGM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
77501-1 ANTONIO MARCOS MARQUES 2021 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023

			 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     05.969                     03                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

Secretaria de Governo e Gestão Estratégica
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
501671-5 SANDRA MARA BRANDAO MORAES 2020 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023

			 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114772707-2 ALINE RODRIGUES DOS SANTOS 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114762525-5 EDUARDO LOSS CENCI 2020 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023
114763044-6 KELLY VIEIRA DE ANDRADE FABRO 2020 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023
114763676-1 KLEITON SINSKI BARBOSA 2020 - 2021 18/09/2023 - 02/10/2023
114766403-4 REGINA VILALBA DA COSTA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114771796-2 TAMMI JULIENE LEITE DE AGUIAR 2020 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023
114771796-2 TAMMI JULIENE LEITE DE AGUIAR 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
114762949-1 TATIANE CIMARA ARAUJO IKEDA SABINO 2018 - 2019 11/09/2023 - 25/09/2023
114762949-1 TATIANE CIMARA ARAUJO IKEDA SABINO 2019 - 2020 26/09/2023 - 10/10/2023
83021-1 VILMA TEIXEIRA DE PAULA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023

			 

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar- SEMAF
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114771891-1 BRUNA ESTELAI DE FAVERI MACEDO 2021 - 2022 04/09/2023 - 18/09/2023
114771944-1 GUILHERME CARDOSO OBA 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114775113-1 ADEMIR BELARMINO DA SILVA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114763774-2 ANGELA MARIA TEIXEIRA 2022 - 2023 26/09/2023 - 10/10/2023
114772677-1 CARLOS DE OLIVEIRA SILVA 2022 -2023 26/09/2023 - 10/10/2023
114765339-2 CATIA ONEDINA BEZERRA 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
114761915-1 CILENE DA SILVA MOREIRA 2022 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114761915-1 CILENE DA SILVA MOREIRA 2023 - 2023 26/09/2023 - 10/10/2023
114766298-1 EDINEIA DE ARRUDA FERREIRA 2022 -2023 11/09/2023 - 25/09/2023
501760-3 ELIANA MOREIRA DE MORAES 2021 - 2022 04/09/2023 - 18/09/2023
114772703-1 HAYANNA ALVES MOTTA 2022 -2023 11/09/2023 - 25/09/2023

114764058-2 HELENA DE JESUS DE ALMEIDA GODOY MA-
TIAS 2022 - 2023 18/09/2023 - 02/10/2023

114766843-1 JOAO LUIS PONCIANO SOARES 2020 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023
114775057-1 JUCERLENE DE OLIVEIRA TEIXEIRA 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114776694-1 KATIA ADRIANA ALVARES MOREL 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114762912-3 KELLY CRISTINA WENGRAT 2021 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023
114762912-3 KELLY CRISTINA WENGRAT 2021 - 2022 03/10/2023 - 17/10/2023
114764257-5 MARISTELA DALANHOL 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023

114764775-5 NAZARETI DE ALMEIDA LOPES LEGUIZA-
MON 2020 - 2021 18/09/2023 - 02/10/2023

73690071-2 PATRICIA GODOY MATIAS 2022 - 2023 22/09/2023 - 06/10/2023
501768-3 ROMI APARECIDA ROTERMEL GRANDO 2020 - 2021 26/09/2023 - 10/10/2023
114767557-2 SHIRLEY FLORES ZARPELON 2022 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
114774890-1 VANIA REGINA GARCIA 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023

			 

Secretaria Municipal de Cultura 
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114771837-1 ANAIA BEATRIZ CAPPI 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
501699-1 ALESSANDRA DE FATIMA FRANCA 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
87961-1 CLEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico- SEMDES
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114775261-1 KARINE KOBILARZ DO NASCIMENTO 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114767363-6 WILSON VIEIRA DE LIMA 2022 - 2023 18/09/2023 - 02/10/2023

			 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     05.969                     04                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar- SEMFAZ
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
82931-1 CRISTIANE DA SILVA VERAO 2021 - 2022 21/09/2023 - 05/10/2023
500780-1 EDUARDO DE OLIVEIRA PRESTES 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
82741-1 ELAINE DA SILVA MAZARIM 2021 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023
114760713-1 ELZA DA SILVA RAMOS 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114760713-1 ELZA DA SILVA RAMOS 2022 - 2023 26/09/2023 - 10/10/2023
114760082-1 FRANCISCO GONCALVES CALDEIRA 2019 - 2020 11/09/2023 - 25/09/2023
290013-2 LUCILENE CABRAL E SILVA MACHUCA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
290013-2 LUCILENE CABRAL E SILVA MACHUCA 2022 - 2023 26/09/2023 - 10/10/2023
114767357-2 MARCELO FUGANTI ORTEGA 2020 - 2021 01/09/2023 - 15/09/2023
114767357-2 MARCELO FUGANTI ORTEGA 2021 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023
114776590-1 MIRIAN RAMOS DE SOUZA 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
131321-1 ROSANA APARECIDA OLIVEIRA RIBEIRO 2021 - 2022 21/09/2023 - 05/10/2023
46051-1 ROSELIA DA SILVA AZAMBUJA 2020 - 2021 26/09/2023 - 10/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Obras Publicas - SEMOP
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
47411-4 ADELSON DE MATOS ARAUJO FERREIRA 2020 - 2021 26/09/2023 - 10/10/2023
114766120 ALINE DIAS SANABRIA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114770182-1 GISELLE ANDREA DE SOUZA CAZARIM 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
45741 JOSE HUMBERTO DA SILVA 2017 - 2018 04/09/2023 - 18/09/2023
114768385-1 JUAN HENRY POMPILIO ANDREUS 2022 - 2023 25/09/2023 - 09/10/2023
114760339-1 MARCIO ROBERTO BERTON CAMILLO 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114768066-2 RAFAEL ALVES CAVALLEIRO 2021 - 2022 25/09/2023 - 09/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114774941-1 ELISANDRA CAROLINA ALMEIDA MARTINS 
DE SOUZA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023

114771388-2 HELTONN BRUNO GOMES PONCIANO BE-
ZERRA 2019 - 2020 18/09/2023 - 02/10/2023

114765084-5 PATRICIA PEREIRA FERNANDES 2018 - 2019 11/09/2023 - 25/09/2023
114764374-7 ROSMARI COVATTI 2021 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023
114774064-2 VITORIA DUTRA DE TOLEDO 2021 - 2022 29/09/2023 - 13/10/2023
114775256-2 WILLIAN DE ALMEIDA FARIA 2022 - 2023 26/09/2023 - 10/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
81891-1 ANDREIA APARECIDA DA SILVA 2022 - 2023 20/09/2023 - 04/10/2023
114771925-1 CAMYLLA LOPES GALHARDO 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114760830-2 CHARLENE DELGADO MOREL FERREIRA 2022 -2023 04/09/2023 - 18/09/2023
88361-1 EDNA FERREIRA PRATES ALVES 2022 - 2023 22/09/2023 - 06/10/2023
501778-1 EVAILDA MARIA BONINI SILVA 2021 - 2022 04/09/2023 - 18/09/2023
114766474-1 FLORISVALDO PIRES DA SILVA 2021 - 2022 16/09/2023 - 30/09/2023
114774976-1 IAGO PRADO RACHID 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
89961-1 IVANETE DE SOUZA SILVA 2022 - 2023 01/09/2023 - 15/09/2023
80061-2 IZABEL CRISTINA PEREIRA DIAS 2021 - 2021 18/09/2023 - 02/10/2023
6381-1 JAIR SILVEIRA DE ALMEIDA 2021 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023
114761987-1 JESSICA FONTES DOS SANTOS 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114760570-1 JOCICLEA MENDONSA DA COSTA 2021 - 2022 04/09/2023 - 18/09/2023
114760710-1 JOZI ALVES PEREIRA INACIO 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114762427-1 LUCIANA DE SOUZA 2022 - 2022 22/09/2023 - 06/10/2023
22411-1 MARCOS DONIZETE LEITE 2020 - 2021 04/09/2023 - 18/09/2023
114762998-2 MARCOS FERREIRA LUNA 2022 - 2023 22/09/2023 - 06/10/2023

81281-1 PAULA CARINE RODRIGUES DE SOUZA FER-
REIRA 2020 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023

114761335-2 TANIA APARECIDA DE MIRANDA REZENDE 2021 - 2022 25/09/2023 - 09/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     05.969                     05                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

114764917-5 ADRIANA CASTILHO CARDOSO 2022 - 2023 01/09/2023 - 15/09/2023
114775715-1 AMANDA CAROLINA PEREIRA 2021 - 2022 27/09/2023 - 11/10/2023
114766974-1 ANA CRISTINA DA SILVA 2021 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023

114769866-2 ANA GABRIELLY DE CASTRO FERREIRA BOI-
CO 2021 - 2022 16/09/2023 - 30/09/2023

89751-1 ANA MARCIA MANTOVANI MACIEL 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
114762188-1 ANA PAULA DE CAMPOS ARRUDA 2019 - 2020 26/09/2023 - 10/10/2023
114771911-1 ANA PAULA PINTO TRICHES 2020 - 2021 18/09/2023 - 02/10/2023
114764452-1 ANDREIA DO NASCIMENTO CARNEIRO 2020 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023
114766281-3 ANNA MARCIA SILVEIRA FERREIRA 2021 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023
114760284-3 ANTONIA SOUZA DO NASCIMENTO 2022 - 2023 18/09/2023 - 02/10/2023
3991-1 ANTONIO BOSCO JUNIOR 2018 - 2019 18/09/2023 - 02/10/2023
90419-3 APARECIDA VANDA TETILIA DIAS ASSAD 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114772532-1 BALTAZAR ALVES DA SILVA JUNIOR 2021 - 2022 25/09/2023 - 09/10/2023
114776581-1 BIANCA GOMES PEREIRA 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114774846-1 BRUNA SOARES SEABRA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114775822-1 BRUNO CESAR FERNANDES 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114765653-6 BRUNO GOMES VIEGAS 2022 - 2023 01/09/2023 - 15/09/2023
114771896-1 BRUNO VELOSO ROCHA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
90478-2 CAMILA BARBOZA PANAGE 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114760694-1 CARLA BECKER 2021 - 2022 01/09/2023 - 15/09/2023
114771794-1 CARLOS ADRIANO SA AMORIM 2022 - 2023 18/09/2023 - 02/10/2023
114773553-1 CAROLINA QUEIROZ DA SILVA 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
501964-1 CAROLINA RUIZ BENITO 2022 -2023 18/09/2023 - 02/10/2023
114765198-4 CASSIA RITA ALVES DOS REIS 2021 - 2022 04/09/2023 - 18/09/2023
501174-1 CASSIO MEDEIROS AHMED 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
83341-1 CRISTINA YAMAKAWA HIGASHI 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114766450-1 CIRLENE CARVALHO DE LIMA SOTOLANI 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114774624-1 CLAUDINEIA VIEIRA ALFONSO 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
114760286-1 CLEONICE GONCALVES SOBRINHO 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
150381-3 CRISTIANE RAMOS FRANCISCO DE FRANCA 2021 - 2021 18/09/2023 - 02/10/2023
114776465-1 DANIELLE TEIXEIRA ALBERTINI 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114775187-1 DANIELY HELOISE TOLEDO 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
143011-2 DELIA CUSTODIO LOPES 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114774886-1 DIEGO VICTOR DE FREITAS MESQUITA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114765685-1 EDGAR AQUINO DA SILVA 2018 - 2019 04/09/2023 - 18/09/2023
114764218-1 EDILSOM MACIEL DE SOUZA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114775864-1 EDSON RAFHAEL LIMA CLEMENTE 2022 - 2023 18/09/2023 - 02/10/2023
114766330-1 EDUARDO DA ROCHA LIMA 2021 - 2022 25/09/2023 - 09/10/2023
75681-3 ELIANE DE SOUZA OLIVEIRA 2022 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023
90414-2 ELIANE NUNES RAMOS SAMPAIO 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
114774914-1 ELOY APARECIDO MACIEL GARCIA 2021 - 2022 04/09/2023 - 18/09/2023
82911-1 ELZA IRALA GONZALEZ 2021 - 2022 04/09/2023 - 18/09/2023
82911-1 ELZA IRALA GONZALEZ 2022 - 2023 19/09/2023 - 03/10/2023
114761280-1 ERENILSE DOS SANTOS PEREIRA 2021 - 2021 04/09/2023 - 18/09/2023
114760215-1 EZEQUIEL BARBOSA ALVES 2021 - 2022 16/09/2023 - 30/09/2023
114765915-1 FABIANA LOPES COELHO GARCIA 2021 - 2022 05/09/2023 - 19/09/2023
114764186-1 FABIANE DE SOUZA CANTIDIO 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
114766544-1 FERNANDO PITTERI BENTO 2020 - 2021 26/09/2023 - 10/10/2023
114760195-1 GLORIA DE LAZARI MENDES 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114764909-3 HENRIQUE CARMO PAREDES DOS SANTOS 2020 - 2021 26/09/2023 - 10/10/2023
501433-3 IVONE FERREIRA DA SILVA MOREIRA 2022 - 2022 15/09/2023 - 29/09/2023
114766007-1 JOELMA ROSICLER DE PIERI 2021 - 2022 01/09/2023 - 15/09/2023
500971-1 JOSE AIRTON MOREIRA GONCALVES 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114765159-1 JOSE HELIO MULATO DE SOUSA 2022 - 2023 03/09/2023 - 17/09/2023
114773188-1 JOSEFANIA FIRMINO DOS SANTOS CASIMIRO 2020 - 2021 26/09/2023 - 10/10/2023
114767053-1 JULIANA CLAUDIA CONTE 2020 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023
114775891-1 JULIANA MAURICIO DE FRANCA 2022 -2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114765010-3 LUCENIR DE JESUS DA SILVA VIANA 2022 - 2023 18/09/2023 - 02/10/2023
114765056-3 LUCIA ROZENO LEITE 2021 - 2022 25/09/2023 - 09/10/2023
114760618-3 LUCINEIA PEREIRA DE FREITAS 2021 - 2021 18/09/2023 - 02/10/2023
114775955-1 MAIARA APARECIDA NUNES DA SILVA 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114776616-1 MAICON DE CASTRO ALMEIDA 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114764300-3 MARA APARECIDA CARDOSO SILVA 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     05.969                     06                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

114765735-1 MARCOS ASSUNCAO DE OLIVEIRA 2021 - 2022 16/09/2023 - 30/09/2023
63491-1 MARCOS CESAR SERRANO DE ALMEIDA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114760088-1 MARCOS MENDONCA DE LAGOS 2021 - 2022 05/09/2023 - 19/09/2023
114760394-1 MARIA DE LOURDES ORRIGO 2019 - 2020 11/09/2023 - 25/09/2023
114764194-1 MARIA LUZINEI BERNARDO DA SILVA 2021 - 2022 05/09/2023 - 19/09/2023
501700-2 MARILDA APARECIDA RODRIGUES DA SILVA 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114766545-1 MARY ANNE LIMA SOUZA 2022 -2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114771929-1 MAYARA BEZERRA DA SILVA 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114760121-1 MIRIAM ELENA FONSECA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114775830-1 MONICA PEZARINE DA SILVA MATIAS 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114770898-2 NATALIA ALINE RICCI SABINO 2022 - 2023 26/09/2023 - 10/10/2023
114761001-3 NEIDE ALEXANDRE DE SOUZA 2021 - 2021 11/09/2023 - 25/09/2023

114769025-2 PATRICIA VANDIRA PEDROSO DOS SANTOS 
LIMA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023

85171-1 PAULA MIYASAKI 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114770242-2 PAULA NAIARA FRANCA CHIOGNA 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
114760401-1 PAULO CESAR DOS SANTOS FIGUEIREDO 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114775839-1 RAQUEL ELISA MAKERT 2022 -2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114765052-3 REGIANE PAULA RUFINO ROSA 2022 - 2023 15/09/2023 - 29/09/2023
114761949-1 REGINA HELOISA GITTI CRIVELLARO 2021 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023
18811-1 RICARDO PEDRA LOURENCO 2018 - 2019 26/09/2023 - 10/10/2023
114760175-1 ROSA APARECIDA PELEGRINI OLIVEIRA 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
114775832-1 ROSANGELA BERNARDINO DOS SANTOS 2022 - 2023 01/09/2023 - 15/09/2023
114775917-1 ROSENI MARIA PERES 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023
114761740-3 ROSILENE RIBEIRO DA CRUZ CARRILHO 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114760739-4 ROSIMARI DA SILVA OLIVEIRA 2022 - 2023 18/09/2023 - 02/10/2023
114764256-3 SANDRA LUZIA FRANCO OLMEDO 2022 - 2023 04/09/2023 - 18/09/2023
86931-1 SANTA APARECIDA CABRAL AGUIRRE 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023
114765118-3 SIMONE APARECIDA DE FREITAS 2021 - 2022 04/09/2023 - 18/09/2023
114772175-1 STEPHANY ANASTACIA SERPA ALARCON 2022 - 2023 25/09/2023 - 09/10/2023
114760472-3 SUELI DO NASCIMENTO PEREIRA 2022 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023
114776163-1 SUELI TEREZINHA MILITAO 2022 - 2023 05/09/2023 - 19/09/2023
114765029-3 SUZIDELIS MOREIRA 2020 - 2021 04/09/2023 - 18/09/2023
114771950-1 TANIA RIBEIRO DA SILVA GERONIMO 2021 - 2022 15/09/2023 - 29/09/2023
83131-1 TEREZA SOUZA DA SILVA 2021 - 2022 18/09/2023 - 02/10/2023
114760109-1 TEREZINHA BORGES FRANCISCO 2021 - 2022 04/09/2023 - 18/09/2023
114760109-1 TEREZINHA BORGES FRANCISCO 2022 - 2023 19/09/2023 - 03/10/2023
142581-5 TEREZINHA CORDEIRO DA COSTA PEDROSO 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114771913-1 THAIS JESSICA REIS FORSTER 2021 - 2022 26/09/2023 - 10/10/2023
114771540-1 THIAYA SILVA AGUILIERI 2022 - 2023 11/09/2023 - 25/09/2023
114775388-1 WALQUIRIA MARTINS CORDEIRO LOPES 2021 - 2022 13/09/2023 - 27/09/2023
114766998-1 WESLEY DA TRINDADE BECARI 2021 - 2022 25/09/2023 - 09/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114773437-1 NEILTON JOSE BARBOSA 2021 - 2022 11/09/2023 - 25/09/2023

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
Resolução nº Fe/08/1328/2023/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

						    
R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 20 (vinte) dias de Férias Regulamentares, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de setembro/2023.

Registre-se; 
Publique-se;	
Cumpra-se.

 Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     05.969                     07                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

Secretaria Municipal de Administração, aos trinta e um do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração
Decreto “P” nº 106 de 01 março de 2021

Diário Oficial nº 5.360 de 01/03/2021

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 08/1328/2023 - 20 Dias
			 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114760251-1 JOSE LUIZ DE ASSIS 2022 - 2023 11/09/2023 - 30/09/2023

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO
Resolução nº Fe/08/1327/2023/SEMAD

VANDER SOARES MATOSO, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 
75, da Lei Orgânica do Município de Dourados...

						    
R E S O L V E:

CONCEDER aos Servidores Públicos Municipais, conforme Anexo Único desta Resolução, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, nos termos do 
artigo 126, da Lei Complementar n° 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), referente ao mês de setembro/2023.

Registre-se;
Publique-se;
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos trinta e um do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três.

VANDER SOARES MATOSO
Secretário Municipal de Administração
Decreto “P” nº 106 de 01 março de 2021

Diário Oficial nº 5.360 de 01/03/2021

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 08/1327/2023 - 30 Dias 
		

Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

114769496-1 ANDERSON STUART MARTINS RAMOS DE BRI-
TO 2022 - 2023 01/09/2023 - 30/09/2023

12281-1 DENESVALDO ALVES DE OLIVEIRA 2021 - 2022 11/09/2023 - 10/10/2023
25691-1 PEDRO PEREIRA DA SILVA NETO 2021 - 2022 01/09/2023 - 30/09/2023

			 

Assessoria de Comunicação - ASSECON
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114775315-2 KATIA KURATONE 2021 - 2022 25/09/2023 - 24/10/2023

			 

Guarda Municipal de Dourados - GMD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
47921-1 ADRIANA ARAUJO ALONSO 2022 - 2023 05/09/2023 - 04/10/2023
114772460-1 CARMEM PAIVA AZAMBUJA 2021 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023
4818-1 EUNICE GONCALVES GOMES 2022 - 2023 05/09/2023 - 04/10/2023
114772436-1 GIOVANNA CLEUNICE MUGLIA 2020 - 2021 18/09/2023 - 11/10/2023
48171-1 GLEDSON GIMENES DOS SANTOS 2021 - 2022 05/09/2023 - 04/10/2023
114772469-1 MARIA SONIA MARQUES DE OLIVEIRA 2021 - 2022 05/09/2023 - 04/10/2023
114764161-1 MICHELLY MENDES DA SILVA 2021 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023

			 

Gabinete do Prefeito
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     05.969                     08                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

114771860-1 JULIANO ALVES MALAQUIAS 2021 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023

			 

Instituto de Meio Ambiente-IMAM
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
3331-1 JOSE FRANCELINO 2019 - 2020 04/09/2023 - 03/10/2023

			 

Secretaria de Governo e Gestão Estratégica
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
501671-5 SANDRA MARA BRANDAO MORAES 2021 - 2022 26/09/2023 - 25/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114763140-1 APARECIDA DA SILVA SIQUEIRA 2021 - 2022 11/09/2023 - 10/10/2023
114771871-1 CAMILA CORAZZA GOMES NUNES 2021 - 2022 11/09/2023 - 10/10/2023
114776382-2 ERIK MAMEDE RODRIGUES 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023
114760455-1 ROSANA NUNES RODRIGUES 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023
114774187-1 TIAGO FERNANDO AQUINO SOARES 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114771828-1 AURELINDA OLIVEIRA DA SILVA 2022 - 2023 06/09/2023 - 05/10/2023
84381-1 CELSO MIGUEL MORAIS 2022 - 2023 05/09/2023 - 04/10/2023
114774992-1 JAIRO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 2021 - 2022 06/09/2023 - 05/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Agricultura Familiar- SEMAF
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114771943-1 MARCELO TIBURCIO REZENDE 2022 - 2023 28/09/2023 - 27/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico- SEMDES
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114775267 FABIO ROBERTO CORDEIRO DA SILVA 2022 - 2023 01/09/2023 - 30/09/2023

			 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
501473-4 ADELIA APARECIDA DA SILVA 2022 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023
114771823-1 ALEXANDRE OLIVEIRA DE ALMEIDA 2021 - 2022 06/09/2023 - 05/10/2023
114766499-1 ARLINDO VARGAS MACHADO 2021 - 2022 01/09/2023 - 30/09/2023
114766468-1 AUSTRILIO EROJOSCAR FERREIRA 2021 - 2022 06/09/2023 - 05/10/2023
42671-2 CICERO JOAQUIM GRIPP 2019 - 2019 04/09/2023 - 03/10/2023
82561-1 CLAUDETE NASCIMENTO MIRANDA 2022 - 2023 01/09/2023 - 30/09/2023
89371-2 DERIMAR APARECIDO RODRIGUES GODIM 2022 - 2023 06/09/2023 - 05/10/2023
114762757-1 DEVANI JOSE DA SILVA 2021 - 2022 05/09/2023 - 04/10/2023
81741-1 DIENES CARLOS ARAUJO DOMINGOS 2021 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023
114762423-1 EDERSON GOMES DOS SANTOS 2021 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023
84021-1 EDILSON FERREIRA DA SILVA 2021 - 2022 05/09/2023 - 04/10/2023
114760324-1 ELIZEU VARGAS 2021 - 2022 05/09/2023 - 04/10/2023
114772058-1 ELIZIA RIBEIRO CARDOSO DE CAMPOS 2021 - 2021 04/09/2023 - 03/10/2023
114766456-1 GABRIEL HENRIQUE DOS SANTOS BRESSA 2022 - 2023 06/09/2023 - 05/10/2023
88591-1 IVANETE CANAZA LIMA FONSECA 2021 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023
502144-2 JENELICE DE SOUZA MUNIS PATRICIO 2022 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023
114764059-1 JOSE BETIO AQUINO JORGE 2016 - 2017 05/09/2023 - 04/10/2023
114768941-8 LUCIANA LOUVEIRA MATOSO 2022 - 2022 01/09/2023 - 30/09/2023
77391-2 MARCIA AQUINO MAGALHAES FERREIRA 2021 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023
82051-1 MARCIO MARQUES ROSA 2022 - 2022 01/09/2023 - 30/09/2023
85431-1 NILSON DE JESUS DA SILVA 2022 - 2023 05/09/2023 - 04/10/2023
114760638-1 RAIMUNDO GONCALVES 2022 - 2023 06/09/2023 - 05/10/2023
114762359-1 ROSEMARY BORIN CAVALHEIRO 2021 - 2021 01/09/2023 - 30/09/2023

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     05.969                     09                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

114762359-3 ROSEMARY BORIN CAVALHEIRO 2021 - 2021 01/09/2023 - 30/09/2023
85471-1 SEBASTIAO ALVES DA SILVA 2022 - 2023 06/09/2023 - 05/10/2023
84601-1 SEBASTIAO RAMIRO DE LIMA 2022 - 2023 06/09/2023 - 05/10/2023
114768100-4 TAHYLA DA SILVA DUARTE SOUZA 2022 - 2022 08/09/2023 - 07/10/2023
90402-2 VANUZA MIGUEL RAMALHO DOS SANTOS 2022 - 2023 01/09/2023 - 30/09/2023

			 

Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
20581-1 ELISEU ALOIS SCHNORR 2021 - 2022 05/09/2023 - 04/10/2023
88821-1 ROSANGELA MARIA MACIEL ARCE 2020 - 2021 11/09/2023 - 10/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMS
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114765741-1 ALESSANDRA OLIVEIRA DOS SANTOS 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023
114764474-1 ANADIR DE LIMA FRANCA 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023
114764251-1 ANDRE FERNANDO MATOS MARQUES 2019 - 2020 05/09/2023 - 04/10/2023

114772803-1 ANDRE LUIZ CUSTODIO DE JESUS VIOLATO 
MELE FILHO 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023

114776612-1 ANDRESSA RAIANI ROSATI CLEMM 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023
75621-3 APARECIDA ALVES FERREIRA SOBRINHO 2021 - 2021 18/09/2023 - 17/10/2023
114776597-1 BRUNA LOUVEIRA VIEIRA 2022 - 2023 18/09/2023 - 17/10/2023
114766538-1 CLAUDIO PIRES RODRIGUES 2020 - 2021 18/09/2023 - 17/10/2023
114766038-1 CRISTIANE OLIVEIRA BOTELHO 2021 - 2022 11/09/2023 - 10/10/2023
114765685-1 EDGAR AQUINO DA SILVA 2019 - 2020 19/09/2023 - 18/10/2023

88291-2 EDILEUZA SENA DE OLIVEIRA SORJOANI NO-
GUEIRA 2020 - 2021 11/09/2023 - 10/10/2023

141681-1 EDISON MARTINS FLORES 2020 - 2021 01/09/2023 - 30/09/2023
114763584-1 ELISANGELA DE SOUZA OZORIO 2021 - 2022 11/09/2023 - 10/10/2023
114760463-7 GILDA MARCELINA DE OLIVEIRA 2022 - 2023 20/09/2023 - 19/10/2023
86451-1 GIVANI ALVES MENEZES 2022 - 2023 01/09/2023 - 30/09/2023
76121 GLAUCIA FERREIRA 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023
114765846-3 GLEICIANE GONCALVES LEITE CORREA 2021 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023
114765943-1 GRACYELY PEREIRA DE CARVALHO 2021 - 2022 11/09/2023 - 10/10/2023
114766475-1 ILSON DE OLIVEIRA FABIANO 2022 - 2023 10/09/2023 - 09/10/2023
114776470-1 ISABELLE SANTOS DE OLIVEIRA 2022 - 2023 04/09/2023 - 03/10/2023
501008-7 IVO JORGE BENITES 2021 - 2022 04/09/2023 - 03/10/2023
114760145-1 JOGNALDO VEZU 2020 - 2021 02/09/2023 - 01/10/2023
84061-1 JOSE JUAREZ DE CASTRO 2022 - 2023 05/09/2023 - 04/10/2023
114776476-1 LEONARDO MORAIS SOSSAI 2022 - 2023 01/09/2023 - 30/09/2023
114771793-1 LUANA FRANCO BENITES OLIVEIRA 2022 - 2023 01/09/2023 - 30/09/2023
114775942-1 LUCAS DOS ANJOS ROSSONI(30) 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023
114772587-1 LUIZA GONCALVES DOS SANTOS HOKI 2020 - 2021 01/09/2023 - 30/09/2023
501783-3 MARIA LUCIA PAULINO DA ROCHA 2021 - 2021 18/09/2023 - 17/10/2023
114775833-1 MARTA BIZO DE ANDRADE 2022 - 2023 01/09/2023 - 30/09/2023
500933-1 MELISSA AZUSSA KUDO 2020 - 2021 11/09/2023 - 10/10/2023
114763346-1 PATRICIA CAMARGO FARIAS OKADA 2020 - 2021 11/09/2023 - 10/10/2023
114766510-1 PAULO BATISTA MENDES 2021 - 2022 05/09/2023 - 04/10/2023
114766979-1 PRISCILLA DAIANE DE CARVALHO 2021 - 2022 11/09/2023 - 10/10/2023
114773512-1 REGIANE SILVA COSTA 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023
114776558-1 ROBERTO HENRIQUE SERRA FRANCO 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023
18831-1 ROQUE ANTONIO MACHADO 2021 - 2022 06/09/2023 - 05/10/2023
73631-2 ROSANIA GONZAGA RIBEIRO DE ALENCAR 2022 - 2023 11/09/2023 - 10/10/2023
114761271-3 SOLANGE APARECIDA DE SOUZA ROJAS 2021 - 2021 18/09/2023 - 17/10/2023
114760780-3 THANIA MARTINS RAMOS DE BRITO 2021 - 2022 11/09/2023 - 10/10/2023
114772527-1 WILLIAN FRANCISCO DINIZ 2020 - 2021 04/09/2023 - 03/10/2023
149191-2 XENIA ROSEMARIE DE CAMPOS 2021 - 2022 11/09/2023 - 10/10/2023

			 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR
Matricula Servidor: Aquisicao Periodo de Gozo
114771543-2 VALDECI DA SILVA MENDES 2021 - 2022 01/09/2023 - 30/09/2023
25651-1 WILSON RIBEIRO FRANCISCO 2021 - 2022 01/09/2023 - 30/09/2023
114775282-1 WAGNER APARECIDO BERTACHINI 2021 - 2022 01/09/2023 - 30/09/2023

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     10                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

Resolução nº. Av/07/1017/2017/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora  Pública Municipal MARIA DO CARMO SILVA , matrícula nº. 87791-1, ocupante do cargo efetivo de AGENTE APOIO EDU-
CACIONAL, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO (SEMED), Averbação do Tempo de Serviço de “1.194”  (um mil, cento e noventa 
e quatro)  dias ou seja (03) três anos, (03) três meses e (09) nove dias de serviços prestados  junto a  empresas vinculadas ao INSS, que serão considera-
dos somente para fins de aposentadoria, conforme CTC 06021010.1.00221/16-0, do dia 27/04/2017, no(s) período(s) compreendido(s) de 01/09/1993 a 
09/12/1994, 01/06/1996 a 28/02/1997 e de 01/06/1997 a 31/08/1998, em conformidade com os  artigos 170 e 172 da Lei Complementar nº 107/06 (Estatuto 
do Servidor Público Municipal),  nos termos do Parecer nº. 605/2017, constante do Processo Administrativo nº. 1.316/2017.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências cabíveis.
Secretaria Municipal de Administração, 11 de setembro de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO Nº. 036/2023/SIMD/SEMAF.
                                               Dourados - MS, 24 de agosto de 2023.

“JOAQUIM SOARES, Secretário Municipal de Agricultura Familiar, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso II do artigo 55 da lei 
complementar 329, de 18 de abril de 2017, que regulamenta a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Dourados”.

RESOLVE:

Artigo 1° - Aprovar as EMBALAGENS E RÓTULOS da empresa COSTA & BARROS LTDA EPP (SUPERMERCADO KADEMA), CNPJ: 
24.353.802/0002-24, registrada sob número 074 junto ao Serviço de Inspeção Municipal de Dourados – SIMD, dos seguintes produtos:

PRODUTO N°. REG. RÓTULO APRESENTAÇÃO

1
CARNE MOÍDA CONGELADA 

DE BOVINO TEMPERADA EM 
ESPETO - KAFTA 

184/2023/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente, fle-

xível de baixa densidade, lacrado por seladora à vácuo, com rótulo/etiqueta auto-
adesivas. Quantidade acondicionada de embalagens de 0,995kg a 5,005 kg. PRO-
DUTO CONGELADO. 

2
HAMBÚRGUER DE CARNE 

BOVINA TEMPERADO CONGE-
LADO

185/2023/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente, fle-

xível de baixa densidade, lacrado por seladora à vácuo, com rótulo/etiqueta auto-
adesivas. Quantidade acondicionada de embalagens de 0,995kg a 5,005 kg. PRO-
DUTO CONGELADO. 

Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

JOAQUIM SOARES
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.° 008/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria Municipal de Administração, torna público a realização da licitação em 
epigrafe, relativo ao Processo n.° 277/2023, tipo “Menor Preço” global, destinada à ampla participação.

- OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para a execução das obras de construção do complexo esportivo e de lazer no Parque 
Antenor Martins (5ª etapa/meta) - Pista de Caminhada - no Município de Dourados/MS, com recursos do Contrato de Repasse n.° 766389/2011/ME/CAIXA 
e Recursos Próprios do Município.

- DATA, HORA E LOCAL DA SESSÃO: Dia 29/09/2023 (vinte e nove de setembro do ano de dois mil e vinte três), às 8h (oito horas), na sala de reunião 

LICITAÇÕES

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     11                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

do Departamento de Licitação, localizada na Secretaria Municipal de Fazenda, Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel 
Ponciano, n.° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

- EDITAL: O edital e demais arquivos podem ser consultados no endereço eletrônico “cidadao.dourados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPu-
blicView”, ou diretamente, no Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Pon-
ciano, n.° 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS.

- NOTAS: Para todas as referências de tempo será observado o horário local (MS). Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo 
e-mail “licitacoes@dourados.ms.gov.br”.

Dourados-MS, 12 de setembro de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO 4°  TERMO ADITIVO AO  TERMO DE COOPERAÇÂO 

DAS PARTES: 
Município de Dourados/Fundo Municipal de Saúde de Dourados
Fundação Pio XII – HÁ – Instituto de Prevenção de Dourados/MS.

DO OBJETO:  

1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA, VALOR E ALTERAÇÕES.
2. Fica prorrogado por mais 08 (oito) meses, o prazo de vigência do Termo de Cooperação, firmado entre as partes, iniciando-se a partir de 22/05/2023 e 

previsão de vencimento até a data de 31/01/2024.
2. No que versa a remuneração dos serviços prestados, esta permanecerá  nos  mesmos moldes do disposto na Cláusula Oitava, item 08.02 , do instrumento 

originário.

DO VALOR :  
Os atendimentos prestados aos usuários do SUS por meio do presente Termo não acarretarão   dispendios por parte do Municipio de Dourados junto a 

FUNDAÇÃO PIO XII- HA INSTITUTO DE PREVENÇÃO DOURADOS/MS

Data da Assinatura: 20 de maio  de 2023.

Secretaria Municipal de Saúde.

Waldno Pereira de Lucena Junior 
Secretário Municipal de Saúde

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO   Nº 190/2021

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 190/2021 - QUE CELEBRAM ENTRE SI, A AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO DE DOURADOS - AGETRAN E O CONSELHO ESTADUAL DE TRANSITO DE MATO GROSSO DO SUL - CE-
TRAN/MS.  

CONCEDENTE: Agência Municipal de Transporte e Trânsito - AGETRAN
Diretora-Presidente: Mariana de Souza Neto
CPF nº 006.009.681-03
CONVENENTE: Conselho Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul - CETRAN/MS
CNPJ nº 01.305.146/0001-08
PRESIDENTE: Regina Maria Duarte
CPF nº 257.372.871-49

OBJETO: constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de R$ 120.000,00 (cento e vinte  mil reais) no Termo de Convênio nº 190/2021 firmado 
entre a  AGETRAN ao CETRAN/MS e prorrogação de prazo para mais 12 (doze) meses, a partir de 01/09/2023 com término em 31/08/2024. 

Dourados, 11/09/2023

Núcleo de Convênios/SEMFAZ

EXTRATOS

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     12                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

PORTARIA Nº 0133/FUNSAUD/2023 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS-FUNSAUD, JAIRO JOSÉ DE LIMA, nomeado pelo 
Decreto “P” Nº 137 de 11 de março de 2021, em conformidade com a Lei Complementar Nº 245 de 03 de Abril de 2014, com fulcro no inciso VI do art. 22 
do Decreto N° 1.072 de 14 de Maio de 2014, no uso de suas atribuições:

Considerando que no período de 11/09/2023 a 25/09/2023, a Diretora Administrativa, Daniely Heloise Toledo estará em período de gozo de férias;

Considerando que ao Diretor Técnico compete auxiliar o Diretor Presidente na direção e coordenação das atividades da FUNSAUD e exercer as tarefas 
da coordenação que lhe forem atribuídas em regimento ou delegadas pelo Diretor Presidente, conforme disposto no art. 25, Decreto nº 1.072, de 14 de maio 
de 2014;

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designada a servidora Jociane de Souza Marques para responder pela Direção Administrativa pelo período compreendido entre os dias 
11/09/2023 a 25/09/2023.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos acima citados, revogados as disposições em contrário.

Jairo Jose de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

PORTARIA Nº 0134/FUNSAUD/2023 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023
	
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS-FUNSAUD, JAIRO JOSÉ DE LIMA, nomeado pelo 

Decreto “P” Nº 137 de 11 de março de 2021, em conformidade com a Lei Complementar Nº 245 de 03 de Abril de 2014, com fulcro no inciso VI do art. 22 
do Decreto N° 1.072 de 14 de Maio de 2014, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a servidora Fabiane de Souza Martins, no cargo de provimento em comissão de Responsável Financeiro e/ou Contábil, conforme quadro 
estabelecido na Portaria nº 190/2022/FUNSAUD de 14 de julho de 2022.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos a partir de 11/09/2023, revogados as disposições em contrário.

Jairo Jose de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

EDITAL nº 020 /FUNSAUD/2023 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDA-
TOS APROVADOS E APTOS DO PRIMEIRO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2023

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu DIRETOR PRESIDENTE, JAIRO JOSÉ DE LIMA, 
CONFORME DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDIATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados 
e aptos do PRIMEIRO Processo Seletivo de Cadastro de Reserva de 2023, EDITAL 001/2022/FUNSAUD DE 09 DE JANEIRO DE 2023, relacionados 
no Anexo I.

1.	 DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim 

Caramuru, Dourados/MS, nos dias  18/09/2023 e  19/09/2023 das 7:30h às 10:30h para apresentarem a documentação exigida:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
- Certidão de Regularidade Cadastral do respectivo órgão de classe;
- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos,  CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br

FUNDAÇÕES - EDITAIS / FUNSAUD

FUNDAÇÕES - PORTARIAS / FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     13                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular 
do comprovante apresentado;

- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;

*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.

Dourados- MS, 13 de setembro de 2023.
	

Jairo José de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR
Enfermeiro
Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação
ROZENAIDE APARECIDA DE ARAUJO ***.698.***-20 Enfermeiro Não 45 39,5 25º

NÍVEL MÉDIO
Assistente Administrativo
Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação
SIDNEIDE RIBEIRO ALFREDO ***.352.***-15 Assistente Administrativo Não 47 17,5 30º
JOSE MANOEL DOS SANTOS DA ROCHA ***.130.***-33 Assistente Administrativo Não 22 17,5 31º
ALINE PEREIRA GODIM ***.507.***-43 Assistente Administrativo Não 18 17,5 32º
NIURY DA SILVA BRONEL MARTINS ***.826.***-55 Assistente Administrativo Não 28 17 33º
CECILIA COSTA DA SILVA CASTRO ***.436.***-20 Assistente Administrativo Não 57 15 34º
NEUZA OLIVEIRA CASSIMIRO SOUZA ***.211.***-00 Assistente Administrativo Não 51 15 35º
CAMILA PIRES FERREIRA ***.509.***-68 Assistente Administrativo Não 45 15 36º

						    

NÍVEL FUNDAMENTAL
Copeira
Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação
GISELE LIMA DE SOUSA ***.530.***-05 Copeira Não 32 8 9º

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 

Local: FUNSAUD
Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 18/09/2023 e  19/09/2023
Horário: 07:30h às 10:30h 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 168/2023

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS.
CNPJ 20.267.427/0001-68

INPHARMA HOSPITALAR LTDA 
CNPJ N°43.607.262/0001-21

Ref: Processo de Licitação nº 041/2023, Pregão Eletrônico nº 004/2023.

OBJETO: refere-se à aquisição de MEDICAMENTOS, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUN-
SAUD.

FUNDAÇÕES - EXTRATOS / FUNSAUD

FUNDAÇÕES - EDITAIS / FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     14                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93.

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros pela Secretária de Saúde Municipal de 
Dourados à Fundação de Serviço de Saúde Dourados, por meio do Contrato de Gestão nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO DE LICI-
TAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), prorrogado através do quinto termo aditivo, ou outro instrumento que vier a substitui-lo.  

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.

FISCAIS DO CONTRATO: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), 
Ieda Paiva, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022), Fiscal Substituto: Pierre Louis Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, 
(PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 34.480,00 (Trinta e Quatro Mil Quatrocentos e Oitenta Reais).

DATA DA ASSINATURA: 08 de Setembro de 2023.

JAIRO JOSE DE LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2023
 
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ nº 26.240.632/0001-16
	
Ref. Processo de Licitação nº044/2023– Pregão Eletrônico nº 005/2023.

OBJETO: refere-se à aquisição de insumos e medicamentos odontológicos objetivando atender as necessidades das urgências e emergências odontológi-
cas que surgem na Unidade de Pronto Atendimento administrada pela Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, e nº 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal de Dou-

rados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) prorrogado através do Quinto Termo aditivo.

O CONTRATANTE se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
Fiscais de Contrato: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Pierre Louis 

Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Fiscal Substituto: Ieda Pai-
va, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022),

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.

VALOR DO CONTRATO: R$ 368,30 (Trezentos e Sessenta e Oito Reais e Trita Centavos)

DATA DA ASSINATURA: 08 de Setembro de 2023.

JAIRO JOSE DE LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 165/2023
 
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68

SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 
CNPJ nº 28.820.255/0001-10	

Ref. Processo de Licitação nº044/2023– Pregão Eletrônico nº 005/2023.

OBJETO: refere-se à aquisição de insumos e medicamentos odontológicos objetivando atender as necessidades das urgências e emergências odontológi-
cas que surgem na Unidade de Pronto Atendimento administrada pela Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, e nº 8.666/93. 

FUNDAÇÕES - EXTRATOS / FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     15                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal de Dou-
rados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) prorrogado através do Quinto Termo aditivo.

O CONTRATANTE se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
Fiscais de Contrato: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Pierre Louis 

Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Fiscal Substituto: Ieda Pai-
va, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022),

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.

VALOR DO CONTRATO: R$ 6.486,57 (Seis Mil Quatrocentos e Oitenta e Seis Reais e Cinquenta e Sete Centavos).

DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de  2023.

JAIRO JOSE DE LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 063/2023
DISPENSA nº 029/2023 - 
ASSUNTO: COTAÇÃO DE PREÇOS DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SOFTWARES DE GESTÃO CONTÁBIL E DEPARTAMENTO DE PESSOAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COMPRE-
ENDENDO LICENCIAMENTO DO DIREITO DE USO DE SISTEMA DO SOFTWARE E PROPRIEDADE DO BANCO DE DADOS, INCLUINDO 
IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, CONVERSÃO DE DADOS E SUPORTE TÉCNICO.

Em virtude de erro material constante no TERMO DE RATIFICAÇÃO do processo acima referenciado datado em 05 de Setembro de 2023, e publicado 
no diário oficial 5.967 de 11 de setembro de 2023, retifica-se informação referente ao numero do Inciso, passará a vigorar conforme a seguir:

ONDE LÊ-SE: Fundamento Legal- Artigo 24º, inciso IV

LEIA-SE: Fundamento Legal- Artigo 24º, inciso II

Permanecem inalteradas as demais disposições.

Dourados – MS, 11 de Setembro de 2023.
JAIRO JOSÉ DE LIMA

Diretor Presidente - FUNSAUD
DECRETO “P” Nº 137 de 11 de março de 2021.

NOTIFICA RECEBIMENTO DE VERBAS FEDERAIS

	 O Município de Dourados/MS através da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no 
art. 2º da Lei nº 9.452 de 20 de março de 1.997, notifica os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais com sede neste 
município, da liberação de recursos financeiros proveniente do Governo Federal, conforme abaixo relacionado: 

Órgão repassador Nº Convênio c/corrente Objeto Data do receb. Valor R$
CEF 83-9 Pró-transporte 28/08/2023 99.950,38
FNDE 10.646-1 PNATE 29/08/2023 66.761,46
FNDE 12.020-0 Merenda Escolar 08/09/2023 457.447,20
FNAS 19.532-4 Serv.Convivência 30/08/2023 19.262,83
FNAS 19.532-4 Piso Básico Fixo 30/08/2023 56.937,23
FNAS 22.292-5 Piso Fixo Media Compl 30/08/2023 31.473,63
FNAS 22.292-5 Piso Fixo Alta Compl 30/08/2023 35.981,17
FNAS 22.292-5 Piso de Trans Media Compl 30/08/2023 8.283,20
TOTAL 776.097,10

Dourados, 12/09/2023

VILSON DANTAS
Diretor de Convênios

FUNDAÇÕES - TERMO DE RETIFICAÇÃO / FUNSAUD

DEMAIS ATOS

FUNDAÇÕES - EXTRATOS / FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     16                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 052/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da pregoeira, torna público o resultado de julgamento da licitação em epígrafe, relativo 
ao Processo n.° 223/2023, conforme segue.

- OBJETO: Formalização de ata de registro de preços visando a eventual aquisição de medicamentos (material de distribuição gratuita), objetivando 
atender demanda e necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.

- VENCEDORAS E ADJUDICATÁRIAS:

Proponente Lote
MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A. 01, 30, 61 e 62.
DISTRIBUIDORA DE  MEDICAMENTOS BACKES EIRELI. 02 e 80.
PONTAMED FARMACEUTICA LTDA. 03, 51 e 60.
UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 04, 05 e 33.
INOVAMED HOSPITALAR LTDA. 06, 09,17, 18, 20, 26, 35, 48, 52 e 53.
ARMAZEM DOS MEDICAMENTOS EIRELLI. 11, 14, 15, 23, 31, 58, 83 e 89.
CIMED INDUSTRIA S/A. 12.
DIMASTER COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 16, 36, 40, 43, 55 e 68.
MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 19, 25 e 54.
MAÊVE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 21, 37, 74.
FIA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 22.
SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS FILIAL LTDA. 24 e 71.
DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 27.
LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES  LTDA. 28.
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E  PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 32, 39, 42, 44 e 64.
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS  LTDA. 38,67 e 81.
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS  HOSPITALARES LTDA. 41, 50, 59, 72, 84 e 87.
A. G. KIENEN & CIA LTDA EPP. 63.
DISTRIBUIDORA BRASIL COML DE  PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. 69 e 88.
TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO  HOSPITALAR LTDA. 73.
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA. 82.

- NOTAS: 1) Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n.° 149, de 28 de julho de 2021, a empresa vencedora deverá proceder seu 
cadastro no E-CJUR do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul. 2) A licitante vencedora enquadrada como Microempresa ou Empresas de 
Pequeno Porte, deverá no momento da assinatura do contrato, apresentar os documentos habilitatórios da mesma, em cumprimento ao Artigo 58 da Lei 
Complementar Municipal n.° 331/17, em consonância com as respectivas exigências do edital e do artigo 4º, XIII, da Lei Federal n.° 10.520/2002. 3) A 
pregoeira informa, ainda, que os itens 34 e 86, restaram DESERTOS e os itens 07, 08, 10, 13, 29, 45, 46, 47, 49, 56, 57, 65, 66, 70, 75, 76, 77, 78, 79 e 
85, restaram FRACASSADOS, sendo assim, persistindo o interesse do órgão requerente pelo objeto, outro processo se realize buscando idêntico objetivo, 
pautado nos princípios constitucionais da licitação.

Dourados-MS, 31 de agosto de 2023.

Izabel Lemes da Silva
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 060/2023

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, através da pregoeira, torna público o resultado de julgamento da licitação em epígrafe, relativo 
ao Processo n.° 187/2023, conforme segue.

- OBJETO: Aquisição de lona plástica para atender a Defesa Civil, em atendimento a Emenda Impositiva Individual nº 06/2022.

- VENCEDORA E ADJUDICATÁRIA: LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA., no lote 01.

- NOTA: A licitante vencedora enquadrada como Microempresa ou Empresas de Pequeno Porte, deverá no momento da assinatura do contrato, apresentar 
os documentos habilitatórios da mesma, em cumprimento ao Artigo 58 da Lei Complementar Municipal n.° 331/17, em consonância com as respectivas 
exigências do edital e do artigo 4º, XIII, da Lei Federal n.° 10.520/2002.

Dourados-MS, 05 de setembro de 2023.

Izabel Lemes da Silva
Pregoeira

DEMAIS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     17                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

Edital de arquivamento de processos do Procon/Dourados/MS n° 07/2023
Expedido, em 12/09/2023.

Prazo de dilação do Edital: 20 dias

O Diretor do Programa Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor (PROCON) de Dourados/MS FAZ SABER aos interessados (reclamante e recla-
mada) adiante denominados, a seus procuradores e a todos quantos possa interessar que, os processos administrativos abaixo relacionados foram arquivados 
no Procon de Dourados. Os interessados, poderão comparecer ao Procon de Dourados, no endereço, abaixo mencionado, para requerer, às suas expensas, 
cópias ou desentranhamento de peças ou documentos anexos aos processos administrativos a seguir relacionados, mediante requerimento ou petição, de-
monstrando o interesse e a legitimidade do pedido, que deve ser dirigida ao diretor administrativo do Procon de Dourados. O presente edital será afixado 
nas dependências do Procon de Dourados em lugar de acesso público e, divulgado uma vez na Imprensa Oficial do Município de Dourados, sendo que o 
Procon de Dourados está localizado na Avenida Joaquim Teixeira Alves, 772, Centro, CEP: 79801-014, Dourados/MS.

Antonio Marcos Marques Procurador do município
Diretor Administrativo Do Procon/Dourados

50.005.001.19-0001076 MATIASADORNOSBELMIRO ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000224 JANIO	 JOSÉ	 SOUZA
MERCADO

SAMSUNGELETRONICADA
AMAZONIALTDA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000785 ROZIMARABREUDEMELO OIS/A AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0003395 VICTORPAULOANDRADE UNIVERSIDADE	 SANTOAMARO-UNISA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.18-0005865 SPAÇO	 VIDA	 ACADEMIA
LTDA-ME

SAOFRANCISCO  SISTEMAS
DE	 SAUDE	 SOCIEDADEEMPRESARIALIMI-
TADA

AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0002848 LETÍCIA	 DOS	 SANTOS
NASCIMENTO

MACIEL&OLIVEIRALTDA-
ME AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0000550 ARENOR	 MARQUES	 DASIL-
VA

ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.17-0013203 CHRISTIAN	 ALEXANDRA
SANTOS

CELUARTEEINFORMATICA
LTDAME-INAPTA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0003044 JOSERODRIGUESDASILVA ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0003072
ASS	 DOS		  MILITA-
RESESTADUAIS	 DE	 MATO
GROSSODOSUL

ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORADEE-
NERGIA
SA

AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.18-0000573 CLOTILDES	 M A R T I N S M O -
RAIS

NERGISA	MS	 -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA-
SA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.17-0008001 SOLCOLLADO  CAPARROZ
FILHO

BANCO	 COOPERATIVO
SICREDIS.A.
ICATUSEGUROSS/A

AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0002016 ELYMACHADO BANCODOESTADODORIOGRANDEDOSULSA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0000362 LUCASCOSTASOARES ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0002504 DAIANIKLEINPEREIRA SB	 CADEIRA
EMPREENDIMENTOSIMOBILIARIOSLTDA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001042 ADALBERTODOS  SANTOS
BRANDÃO

ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0005840 GABRIELA	 C R I S T I N A F E R -
REIRABUENO

CVCBRASILOPERADORA  EAGENCIADEVIA-
GENSS.A. AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0005840 GABRIELA	 C R I S T I N A F E R -
REIRABUENO F   G   DACOSTAJUNIORVIAGENSETURISMOS AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001720 REGICLEIA	 DE	 JESUS
MANFRE

SAO	 BENTO
INCORPORADORALTDA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001048 NADIRCALEGARIDASILVA
ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORADEE-
NERGIA
SA

AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000118 VANESSA	PALHANOGONÇALVES ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001068 LAIZAFERNANDAMARTINI
DASILVA

ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001121 IVONEDASILVAMARTINS ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0005826 ROGÉRIODASILVAVIALLE DISALADMINISTRADORADE
CONSORCIOSLTDA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0003536 ANDERSON	 DE	 F R E I -
TASRODRIGUES BANCO	 SANTANDER(BRASIL)S.A AUSÊNCIADEELEMENTOS

DEMAIS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     18                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

50.005.001.19-0000969 MARIA	 DAICY	 PEREIRA
ANTUNES BANCOCSFS/A AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0002094 MARCOSTRINDADELEITE SINDICATO	 RURAL	 DEDOURADOS AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0002094 MARCOSTRINDADELEITE VINICIUSALMEIDAVILALBAGAUNAME AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001073 RICARDOANDREPEDROSO
DASILVA

ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0002177 MARIADEFATIMANUNES
DINIZ

VIACAONOVAINTEGRACAO
LTDA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000878 MAURO	 PEDROSOPELLEGRIN BANCODOBRASILSA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0003712 NEUSADECASTROSILVA BANCOITAUCARDS/A AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000365 ELIZABETE	 TEIXEIRAGRA-
CIANO BANCODOBRASILSA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000365 ELIZABETE	 TEIXEIRA
GRACIANO

CAIXA	 ECONOMICA
FEDERAL AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0002453 GILBERTOARGUELHO JHONMOTORSASSISTANCE
VEICULOSLTDA-ME AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0005247 LUIZRODRIGO  LAURINDO
MENDES BANCODOBRASILSA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0003825 IVONETEMARIADASILVATHOMAZ BANCODOBRASILSA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001358 NEDESDASILVACORREIA ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.18-0004615 WILLIAN	GERMANO
RIBEIRO

FCA	 FIAT	 CHRYSLER
AUTOMOVEISBRASILLTDA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.18-0004615 WILLIAN	GERMANORIBEIRO GRANDOURADOSVEICULOSLTDA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000539 FERNANDOKRUKER ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0003102 LUZIAGODOIDEALMEIDA AYMORE	CREDITO,
FINANCIAMENTO	 EINVESTIMENTOS.A AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0004690 PAULOVIEIRA  DA  SILVA
JUNIOR

ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0002262 LURDESPEREIRADASILVA AMARFLEX	 COMERCIAL
EIRELI-ME AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000629 THIAGO	 ALENCARMARCONDES ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000321 DAVIGRANJEIRONETO ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000568 PAULOLOBOSANTOS ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000794 RENATOVIEIRAVERA ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001343 HELENA	 BRONEL	 DOS
SANTOS

ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0004864 NLSONMARQUES ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0005423 DENISEMARIAFERNANDES
PONTES

ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001167 LUCASDINIZMEDEIROS ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001327 JORGINAALVESRODRIGUES
SALGADO

ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0000249 LUZIAFERREIRADASILVA BANCOBMGSA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0000606 PATRICIA	BARROS	 DEALENCAR
ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORADEE-
NERGIA
SA

AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001532 RODRIGO	 BAHIA	 DEOLI-
VEIRA BANCOBMGSA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001532 RODRIGO	 BAHIA	 DE
OLIVEIRA BANCODOBRASILSA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0002970 MARCO	 ANTONIO
MONTEIRO

CVCBRASILOPERADORAE
AGENCIADEVIAGENSS.A. AUSÊNCIADEELEMENTOS

DEMAIS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     19                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

50.005.001.19-0002970 MARCO	 ANTONIOMONTEIRO ZANINI&ZANCHETTALTDAME AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0003676 FLAVIOVIEIRAMANOEL ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000538 ANDREA	 SALDANHA
FARAGO

ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0002632 SANDRAAPARECIDALOPES ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001951 JOSÉCAPESTANODEFARIAS ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0000905 GILDACOSTAALVES ENERGISA	 MS	 -
DISTRIBUIDORADEENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0005277 PATRIK	 TALHINA	DO
AMARAL BANCODOBRASIL AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0003700 PATRICIALEALDEFREITASSANTO-
SEIRELI BANCODOBRASILSA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0006567 HELIOZANON COMPANHIABRASILEIRADE
DISTRIBUICAO AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0006567 HELIOZANON LGELECTRONICSDOBRASILLTDA(MATRIZ AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0002579 JOÃO	 VICTOR	 BARBOSA
SIQUEIRA

SAO	 BENTO
INCORPORADORALTDA SOLUÇÃODEQUESTÃO

50.005.001.19-0004622 DAIANYFANTIN
ANDREIA			  MARTINSAZAMBUJA	
DE	 OLIVEIRA
46533834134

AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.19-0001384 GILCEIAORTIZALVES ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIASA AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0004010 APARECIDAFERREIRA  DE
ASSUNÇÃO BANCOBRADESCOS.A AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0003807 HERMINIOBARRIOS NOVA	 PONTOCOM
COMÉRCIOELETRÔNICOS.A AUSÊNCIADEELEMENTOS

50.005.001.20-0003909 DILMANUNESLEITE
ENERGISA	 MS	 -DISTRIBUIDORADE-
ENERGIA
SA

AUSÊNCIADEELEMENTOS

PROCESSOSARQUIVADOSPOROCORRÊNCIASDEPAGAMENTOSDEMULTAS

NUMERO	DOPROCESSO RECLAMANTE(CONSUMIDOR) RECLAMADO(FORNECEDOR) MOTIVO	 DOARQUIVAMENTO VALORRECOLHIDO

50.005.001.16-0002006 ANA	 CLAUDIA	DE
SOUZALOPESALVES

ANHANGUERA
EDUCACIONALLTDA PAGAMENTODEMULTA R$11.659,27

50.005.001.17-0013329 ANAALVESDASILVA ANHANGUERAEDUCACIO-
NAL LTDA PAGAMENTODEMULTA R$17.186,44

50.005.001.17-0011910 JELMON	 ESCURRA
VENIALGO BANCOBMGSA PAGAMENTODEMULTA R$12.513,60

23.06.0188.001.00127-
3 Procon	 MunicipalDourados MERCADOCOMPREMAIS PAGAMENTODEMULTA R$3.294,30

23.05.0188.001.00169-
3 Procon	 MunicipalDourados-MS SUPERMERCADO DOIS	

IRMAOS PAGAMENTODEMULTA R$10.807,20

50.005.001.17-0013139 FRANCISCOREGINALDO
ENERGISA	 MS DIS-
TRIBUIDORA DE
ENERGIASA

DÍVIDAATIVA R$10.718,18

50.005.001.16-0003609
COMDOVELCOMERCIALDOURA-
DOS
VEICULOSLTDA

BATISTA	 CONSULTORIAEM 
TELEFONIA LTDA MECLA-
ROS/A

DÍVIDAATIVA R$10.703,12

50.005.001.18-0004527 CASEMIRO E BIFARONELTDA
ENERGISA	 M S D I S -
TRIBUIDORAENERGIASA
-DE

DÍVIDAATIVA R$13.832,33

50.005.001.16-0003376 TRAPÉZIO	 LOCAÇÃO
LTDA-ME CLAROS.A DÍVIDAATIVA R$11.199,88

50.005.001.14-0002483 CELSODEROCHA SYRYA	 RASSELEN
CHAVESIMOVEIS DÍVIDAATIVA R$7.191,89

23.07.0188.001.00211-
3

Procon	 Municipal	 deDourados-
-MS MERCADINHOPARANA PAGAMENTODEMULTA R$21.614,40

                           EDITAL DE NOTIFICAÇÃO SEMFAZ No 20/2023, de 12 de setembro de 2023.

O Departamento de Administração Tributária e Fiscal, através do Núcleo de Administração da Dívida Ativa do Cadastro Econômico, fazem publicar o 
presente Edital de notificação.

Por estarem em lugar incerto e desconhecido, ou por não terem sido encontrados no endereço declarado no CAE - Cadastro de Atividade Econômica junto 
à Prefeitura Municipal de Dourados, por este EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, ficam os contribuintes e seus respectivos sócios abaixo relacionados, NOTIFI-

DEMAIS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     20                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

CADOS da inscrição dos débitos em Dívida Ativa e querendo, no prazo de 20 (vinte) dias a partir da publicação do Edital para pagamento amigável, caso 
os mesmos não se manifestem os débitos serão cobrados judicialmente via ação de execução fiscal.

SUJEITO PASSIVO  CAE PROCESSO 
ADM. DÉBITO

Ademir Pedroso da Silva MEI
Sócios: Ademir Pedroso da Silva 1000232040 12.321/2022 R$ 1.000,13

Ademir Almeida da Silva Fidelis MEI
Sócios: Ademir Almeida da Silva Fidelis 1000114667 4.252/2023 R$ 183,33

ADEMIR CALISTO DA CRUZ MEI
Sócios: ADEMIR CALISTO DA CRUZ 100157858 4.287/2023 R$ 239,24

Alvaro Ximenes de Oliveira MEI
Sócios: Alvaro Ximenes de Oliveira 1000110009 12.664/2022 R$ 562,91

ALVARO LEMES GNUTZMANN MEI
Sócios: ALVARO LEMES GNUTZMANN 100168084 4.459/2023 R$ 113,88

Antônio Marcos Severio de Souza MEI
Sócios: Antônio Marcos Severio de Souza 1000054958 12.473/2022 R$ 186,62

Antonio Gilmar Liborio da Silva MEI
Sócios: Antonio Gilmar Liborio da Silva 1000063116 4.301/2023 R$ 204,10

AYRTON MAGNO ACOSTA DA SILVA - ME
Sócios: AYRTON MAGNO ACOSTA DA SILVA 7000005857 12.476/2022 R$ 263,33

Cezar de Leon Leal MEI
Sócios: Cezar de Leon Leal 1000125839 12.474/2022 R$ 660,36

Claudemir Pereira Representacoes - ME
Sócios: Claudemir Pereira 1000108721 17.716/2019 R$ 8.257,17

CLODOMIRO BENITEZ MONTEIRO JUNIOR MEI
Sócios: CLODOMIRO BENITEZ MONTEIRO JUNIOR 100156380 4.343/2023 R$ 261,45

Cristiane Fonseca dos Santos MEI
Sócios: Cristiane Fonseca dos Santos 1000142350 12.206/2022 R$ 161,97

CLEYTON SOUZA DE LIMA
Sócios: CLEYTON SOUZA DE LIMA 25077917 21.787/2021 R$ 311,66

DANIEL CORDEIRO DOS SANTOS MEI
Sócios: DANIEL CORDEIRO DOS SANTOS 1000220149 12.471/2022 R$ 111,14

Deyvid Rodrigues de Goes MEI
Sócios: Deyvid Rodrigues de Goes 100148042 4.344/2023 R$ 190,44

Danielly Romualdo Benitez MEI
Sócios: Danielly Romualdo 1000139058 12663/2022 R$ 421,47

Dieny Lorrani da Silva Mendes MEI
Sócios: Dieny Lorrani da Silva Mendes 1000142903 12.699/2023 R$ 427,95

Douratec - Automacao Industrial Ltda- Epp
Sócios: MARCOS FERNANDES CARNAVALE GOMES
Daiane Carnavale Gomes

1000110041
15.193/2021 R$ 61.341,17

Edimar Camin
Sócios: Edimar Camin 1000119103 4.332/2023 R$ 165,75

Eli dos Santos MEI
Sócios: Eli dos Santos 1000201810 4.334/2023 R$ 165,43

Elias Ramires de Oliveira MEI
Sócios: Elias Ramires de Oliveira 1000060753 12834/2022 R$ 1.133,21

ELOI SOARES DE ALMEIDA MEI
Sócios: ELOI SOARES DE ALMEIDA 7000006555 21.128/2023 R$ 77,08

Eluzia Vieira da Silva Ajala MEI
Sócios: Eluzia Vieira da Silva Ajala 1000051487 12.310/2022 R$ 326,34

ELAINE CRISTINA DOS SANTOS MEI
Sócios: ELAINE CRISTINA DOS SANTOS 7000005913 12.750/2022 R$ 321,43

Elisete Menezes de Almeida MEI
Sócios: Elisete Menezes de Almeida 100147488 4.307/2023 R$ 247,00

Elvecio Rosa da Silva MEI
Sócios: Elvecio Rosa da Silva 1000223024 4.328/2023 R$ 229,05

FABIO GABRIEL RESENDE VERMIEIRO
Sócios: FABIO GABRIEL RESENDE VERMIEIRO 25077299 12.634/2021 R$ 3.749,07

FABIO CENTURIÃO DA SILVA MEI
Sócios: FABIO CENTURIÃO DA SILVA 1000195543 12.311/2022 R$ 359,25

Fabiana Rodrigues Paz MEI
Sócios: Fabiana Rodrigues Paz 100145817 4.322/2023 R$ 334,92

FLAVIO HENRIQUE SOUZA DIAS MEI
Sócios: FLAVIO HENRIQUE SOUZA DIAS 100149839 5.240/2023 R$ 174,07

Francisco Nivaldo da Silva MEI
Sócios: Francisco Nivaldo da Silva 1000085659 4.255/2023 R$ 276,15

Gaspar Batista de Almeida MEI
Sócios: Gaspar Batista de Almeida 1000220122 21.436/2023 R$ 497,85

Giseli Brum MEI
Sócios: Giseli Brum 100198856 4.830/2023 R$ 285,62

GÉSSICA LEMES OJEDA DA SILVA MEI
Sócios: GÉSSICA LEMES OJEDA DA SILVA 100155707 4.461/2023 R$ 594,97

IONE DE MENEZES ARAUJO SANTOS
Sócios: IONE DE MENEZES ARAUJO SANTOS
Nivaldo Felix dos Santos

25077981 27.780/2021 R$ 620,10

DEMAIS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     21                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

IVONE COSTA DE LIMA
Sócios: IVONE COSTA DE LIMA 1000181224 12.312/2022 R$ 265,16

Jose Ferreira Cardoso MEI
Sócios: Jose Ferreira Cardoso 1000056233 4.491/2023 R$ 208,64

JOSE CARDOSO DE SA - ME
Sócios: Jose Cardoso de Sa 1000054796 21.255/2021 R$ 21.363,81

JOSE NILTON DO NASCIMENTO MEI
Sócios: JOSE NILTON DO NASCIMENTO 1000176158 12.457/2022 R$ 117,93

Josenildo Alves De Oliveira MEI
Sócios: Josenildo Alves De Oliveira 1000117607 12.323/2022 R$ 400,70

JULIANA DE MATOS JUSTORRIZ MEI
Sócios:	 JULIANA DE MATOS JUSTORRIZ 1000214475 12801/2022 R$ 180,25

Henrique Silveira de Sousa MEI
Sócios:	 Henrique Silveira de Sousa 1000146445 9.561/2022 R$ 296,64

Luana Bobadilha Parolin - ME
Sócios: Luana Bobadilha Parolin 100144462 4.457/2023 R$ 303,34

LUCIANO EURIDES SILVA DE OLIVEIRA
Sócios: LUCIANO EURIDES SILVA DE OLIVEIRA 1000191203 12.700/2023 R$ 284,46

LUCIMARA TROSDOLF ALVES SAUERESSIG MEI
Sócios: LUCIMARA TROSDOLF ALVES 7000005858 12.808/2022 R$ 136,31

Maria de Fatima Oliveira Alves MEI
Sócios: Maria de Fatima Oliveira Alves 1000162335 12.181/2022 R$ 372,15

MARCIA ESTERQUE MEI
Sócios: MARCIA ESTERQUE 7000005859 12838/2022 R$ 150,42

MARIA JOELMA LOURENÇO MEI
Sócios: MARIA JOELMA LOURENÇO 1000169666 4.229/2023 R$ 262,51

Moises Rodrigues do Nascimento MEI
Sócios: Moises Rodrigues do Nascimento 100151361 4.827/2023 R$ 250,73

NAYARA PAREDES DOS SANTOS MEI
Sócios: NAYARA PAREDES DOS SANTOS 100152406 12.336/2022 R$ 541,82

Ney Rogerio da Silva Monte MEI
Sócios: Ney Rogerio da Silva Monte 25077126 20.212/2021 R$ 142,03

PAULO HENRIQUE DA SILVA MEI
Sócios: PAULO HENRIQUE DA SILVA 7000006542 21.125/2023 R$ 79,76

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Sócios: MARCELO BARROSO PICANCO
SONIA APARECIDA BELEZI RICA
JOSE RIVALDO LEITE DA SILVA
EVA VAZQUEZ MONTENEGRO MIGUEL
CELSO DAMADI
MARCELO SEBASTIAO DA SILVA
LENE ARAUJO DE LIMA
FABIO OHARA MORITA
FERNANDA HAYDEE PASQUARELLI
JAIME SOARES BATISTA
MARCOS ROGERIO SIRELLI
MARCELO ZORZO
ROBERTO DE SOUZA SANTOS
MARCOS ROBERTO LOUCAO
LUIZ FELIPE MILAGRES GUIMARAES

1000042127 12.879/2022 R$  40.982,06

Pedro Monteiro de Queiroz
Sócios: Pedro Monteiro de Queiroz 25077826 17.881/2021 R$ 1.584,07

Pedro Lopes Gonçalves MEI
Sócios: Pedro Lopes Gonçalves 1000049652 12.531/2022 R$ 516,20

Paulo César Franco Torres MEI
Sócios: Paulo César Franco Torres 1000104602 12.456/2022 R$ 575,52

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA MOTA
Sócios: PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA MOTA 1000239060 4.445/2023 R$ 187,04

REGINALDO MACHUCA SILVEIRA
Sócios:	 REGINALDO MACHUCA SILVEIRA 1000150388 12659/2022 R$ 486,89

RENATO VERMIEIRO MACHADO MEI
Sócios:RENATO VERMIEIRO MACHADO 100155570 4.346/2023 R$ 276,76

Rondinelly Valetim Alves MEI
Sócios: Rondinelly Valetim Alves 1000211018 4.241/2023 R$275,69

Robelei Galvao de Matos
Sócios:	 Robelei Galvao de Matos 1000128617 12.204/2022 R$ 250,06

RW FITNESS ACADEMIA DE MUSCULACAO E ARTES MARCIAIS LTDA
Sócios:	 Robson Itamar Arriola 1000232422 13.845/2021 R$ 2.167,33

Rubens Rios Batista MEI
Sócios:	 Rubens Rios Batista 1000051894 12.453/2022 R$ 430,81

Rosa Marques Leão
Sócios: Rosa Marques Leão 1000113822 9.996/2021 R$ 1.367,00

Rosangela Castro Lopes de Oliveira MEI
Sócios: ROSANGELA CASTRO LOPES DE OLIVEIRA 1000175232 4.284/2023 R$ 150,11

Sandra Cristyane Azambuja Alves
Sócios: Sandra Cristyane Azambuja Alves 1000106230 4.448/2023 R$ 262,94

DEMAIS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     22                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

Silas de Souza Da Silva
Sócios: Silas de Souza Da Silva 25077661 22.792/2021 R$ 5.467,12

SILAS SARAIVA DOS SANTOS
Sócios: SILAS SARAIVA DOS SANTOS 25078417 27.477/2021 R$ 2.324,61

Sidney Josue da Rosa Silva MEI
Sócios: Sidney Josue da Rosa Silva 1000193389 12.335/2022 R$ 90,62

SILMARA DE FRANCA DOS SANTOS
Sócios: SILMARA DE FRANCA DOS SANTOS 1000229618 12.301/2022 R$ 125,13

Sidnei Serafim MEI
Sócios: Sidnei Serafim 1000185149 4.320/2023 R$ 181,44

Odair Jose Pinheiro MEI
Sócios: Odair Jose Pinheiro 1000171059 12660/2022 R$ 203,61

TAGO KUNIMATSU
Sócios: TAGO KUNIMATSU 7000005883 12.058/2022 R$ 440,46

Tatiana do Rocio da Silva de Araujo MEI
Sócios: Tatiana do Rocio da Silva de Araujo 7000005771 12.303/2022 R$ 516,27

Vagner da Silva Santos
Sócios: Vagner da Silva Santos 1000133165 12.539/2022 R$ 371,33

Valquiria da Silva Fonseca
Sócios: Valquiria da Silva Fonseca 1000115051 4.254/2023 R$ 278,19

Willian Fernandes Silva MEI
Sócios: Willian Fernandes Silva 1000178053 4.458/2023 R$ 253,48

                                                                           
Júlia Graciéla de Oliveira

Gerente do Núcleo de Dívida Ativa

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 16/2023

Por estarem em lugar incerto e desconhecido, ou, por não terem sido encontrados no endereço declarado, por este EDITAL DE NOTIFICAÇÃO, ficam 
os contribuintes proprietários de imóveis urbanos abaixo relacionados, NOTIFICADOS para quitar seus débitos no prazo de 20 (vinte) dias a partir da 
publicação deste Edital, sob  pena de serem cobrados judicialmente via ação de execução fiscal.

N° Processo Debito Contribuinte QD LT Bairro Inscricao
             
000721/23        ANA PAULA CHAGAS DE SA 10 26 ANTONIO GUILHERME             00048524160000-0
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 285,80          
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2021 - 294,11          
001083/23        BEATRIZ ALVES FLORES 7 25 ANTONIO GUILHERME             00048525490000-8
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 285,80          
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2021 - 146,36          

001114/23        BERENICE DA SILVA 26 2 DIOCLECIO ARTUZI II - 
RESIDENC 00059532120000-2

  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 233,00          
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2021 - 238,26          

001147/23        BRUNO STEFANNI DA SILVA MORA-
ES 44 16 AYDE - JARDIM                 00033171170000-0

  Saldo Reparcelamento - 2020 - 234,11          

001173/23        CARLA ANDREA BORTOLOZO 0 A R E A 
3-C3

FAZENDA ALVORADA - 
PARTE      00013745010037-3

  Saldo Parcelamento - 2020 - 239,07          

001721/23        CLEONICE CARDOSO DE SOUZA 20A 6 NILSON ARTHUR GO-
MES DO NASCIME 00011014060000-4

  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 249,32          
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2021 - 256,21          
001725/23        CLEUSA DE SOUZA 1 6 TOSCANA 2 - VILA              00043622080002-9
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 199,91          
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2021 - 309,35          

004078/23        IRACEMA JATOBA XAVIER 32 22 HARRISON DE FIGUEI-
REDO II - RE 00058341030000-9

  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 221,37          
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2021 - 226,64          
004292/23        JESSICA DEMETRIO 1 9 ANTONIO GUILHERME             00048515670000-4
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 285,80          
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2021 - 294,11          
004302/23        JHONI RAMOS PEREIRA 23 8 CASTELO I - CHACARA           00031611220000-7
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 194,91          
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2021 - 197,64          

004371/23        JOAO PAULO SOUZA NOGUEIRA 0 A R E A 
2-C3

FAZENDA ALVORADA - 
PARTE      00013742012002-0

  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 385,92          

004626/23        JOSEFA MARIA MARINHO 16 20 WALTER BRANDAO DA 
SILVA       00043733200000-6

  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 260,39          

DEMAIS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     23                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2021 - 267,60          
004703/23        JULIANA TORRES ALVARES 10 22 ANTONIO GUILHERME             00048524200000-7
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 285,80          
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2021 - 294,11          

004740/23        JUSINEIA FREIRE CAPARROZ LE-
GAL 1 9 WALTER BRANDAO DA 

SILVA       00043704140000-8

  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 296,97          
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2021 - 305,19          
004743/23        JUSSARA GONCALVES FONSECA 8 5 ROMA II - VILA                00044713070000-4
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 290,68          
004758/23        KARINE MARIA DA SILVA D AREA A MORADAS RODOBENS              00043912010193-0
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 284,12          
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2021 - 291,93          
004786/23        KEIZE GRAZIELE AMARAL NEVES 2 6 ANTONIO GUILHERME             00048515380000-8
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 285,80          
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2021 - 294,11          
004788/23        KELI CRISTINA ROMERO TAQUES 8 6 TOSCANA 2 - VILA              00043624060001-7
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 290,81          
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2021 - 299,43          
004789/23        KELLI CRISTINA ALVES COELHO 5 25 ANTONIO GUILHERME             00048526500000-3
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 285,80          
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2021 - 294,11          
005038/23        LUCIA ANA CANDIDO BARRIOS 10 28 ANTONIO GUILHERME             00048524140000-1
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 285,80          
005124/23        LUIZ CLAUDIO SALES 15 12 RINCAO I - PARQUE             00064601110000-8
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 159,51          
005137/23        LUIZ FRNANDO DE SOUZA GOMES 19 13 RINCAO II - PARQUE            00064692110000-7
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 159,47          
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2021 - 162,74          

005184/23        MAGDA RAQUEL ESPINDOLA 0 A R E A 
2-C3

FAZENDA ALVORADA - 
PARTE      00013742012137-0

  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 47,72          
006007/23        PATRICIA DE ARAUJO 7 7 ANTONIO GUILHERME             00048525670000-6
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2020 - 285,80          
  DÍVIDA ATIVA - ITU - 2021 - 294,11          
006033/23        PAULA RIBEIRO DOS SANTOS 10 14 TOSCANA 2 - VILA              00043615140001-2
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 285,72          
006077/23        PAULO ROBERTO PACHECO 10 2 ALMEIDA - VL                  00042520140000-7
  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 591,52          

006704/23        SERGIO JUNIOR DA ROCHA 19 12A NOVO HORIZONTE - 
JARDIM       00042944123000-1

  DÍVIDA ATIVA - IPTU - 2020 - 300,24          
                 

Julia Graciela de Oliveira
Gerente do Núcleo de Dívida Ativa

DEMAIS ATOS

PODER LEGISLATIVO
PORTARIAS LEGISLATIVAS

PORTARIA Nº 097/LICITAÇÃO/CMD de 11 de setembro de 2023.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar a Sr.ª PATRÍCIA REGINA DE SOUZA -Matricula nº 7148-1 da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao 
Contrato nº 9912503480/2020, Processo Administrativo nº 033/2020/DL/CMD, Inexigibilidade nº 007/2020, que tem por objeto: A presente contratação 
destina-se à prestação de serviços de envio de correspondência através da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos em atendimento as demandas da 
Câmara Municipal de Dourados-MS.

Art. 2° Esta portaria, entrará em vigor na data publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dourados-MS, 11 de setembro de 2023.

Laudir Antonio Munaretto
Presidente da Câmara Municipal de Dourados-MS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     24                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

PORTARIA Nº 098/LICITAÇÃO/CMD de 11 de setembro de 2023.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. RAFAEL ALVES SOARES DOS SANTOS - Matricula nº 5504-1 da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como 
Fiscal ao Contrato nº 9912503480/2020, Processo Administrativo nº 033/2020/DL/CMD, Inexigibilidade nº 007/2020, que tem por objeto: A presente 
contratação destina-se à prestação de serviços de envio de correspondência através da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos em atendimento as 
demandas da Câmara Municipal de Dourados-MS.

Art. 2° Esta portaria, entrará em vigor na data publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dourados-MS, 11 de setembro de 2023.

Laudir Antonio Munaretto
Presidente da Câmara Municipal de Dourados-MS

PORTARIAS LEGISLATIVAS

OUTROS ATOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - SINGMD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
 ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Guardas Municipais de Dourados, no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 23 e inciso I do Estatuto do SINGMD 
CONVOCA todos os sindicalizados em pleno gozo de seus direitos sindicais a comparecerem a ASSEMBLEIA ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 20 de 
setembro de 2023 (quarta-feira), com primeira chamada às 13h30min horas e segunda chamada as 14h00min que será realizada na Sede Social do SINGMD 
situado na Rua Corredor Público K, nº1670, Sitioca Campo Belo III.

Pautas:
1.	  Festa Anual; 
2.	 Renegociação de dívidas e renegociações; 
3.	 Aprovação para criação de contrato de filiação e refiliação obrigatória dos filiados;
4.	 Negociação salarial;
5.	 Aquisição de material para área de lazer;
6.	 Regularização da Sede;
7.	 Diversos 

Dourados-MS, 11 de setembro de 2023

José Ferreira Lopes Filho
Presidente do SINGMD

EDITAL  N º 02  DE 12  DE SETEMBRO  DE 2023.

EDITAL DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE DE DOURADOS – MS DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO 
DO MANDATO : BIÊNIO 2023-2025

O Conselho Municipal da Juventude de Dourados-MS (CMJ Dourados), no uso de suas atribuições legais e delegadas, na forma da Lei 4.080, de 05 de 
janeiro de 2017, dispõe sobre o regulamento do processo eleitoral dos conselheiros da sociedade civil para eleição do Conselho Municipal da Juventude 
de Dourados-MS do biênio 2023 - 2025.

Considerando que há a necessidade de eleger novos conselheiros para as cadeiras de representantes da sociedade civil para a gestão 2023 – 2025, con-
forme consta em lei, sendo constituída a Comissão Eleitoral  por meio da  Resolução nº34 /SEMAS publicada em Diário Oficial de 28 de Agosto de 2023.

Considerando a ausência de inscrições conforme disposto no Edital nº 01 de  25 de agosto de 2023, publicado em 29 de agosto de 2023 no Diário Oficial 
nº 5.958 . 

Resolve :

1- Fica prorrogado o prazo de inscrição até as 12h do dia 18 de Setembro de 2023 por meio de ofício através do e-mail eleicaocmjdourados@gmail.com 
com cópia para   conselhos.dourados@dourados.ms.gov.br, ou por meio de protocolo físico na Casa dos Conselhos, situada na Rua João Rosa Góes, 395, 
Centro com horário de atendimento das 8h as 12h. 

2- Fica alterado o item 2.3 do Edital nº 01, no que se refere ao prazo de envio das inscrições, passando a vigorar o prazo conforme item  1 do Edital nº 02 
de 12 de setembro de 2023. Permanecendo os demais itens do Edital n° 01 inalterados.

 3- CONVOCAR novamente  os movimentos e entidades civis sem fins lucrativos, que atuam no campo dos direitos e da promoção da JUVENTUDE, e 
que desenvolvam suas atividades há no mínimo um ano, para participarem do processo de Eleição do   biênio 2023 - 2025. 

EDITAL DE ELEIÇÃO - CMJ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.969                     5.969                     25                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2023  

EDITAL DE ELEIÇÃO - CMJ

Janaina Fátima  de Melo
Predidente da Comissão Eleitoral .

Sebastião Gabriel Costa Ferreira  

Sandra Fernandes da Silva 

 Manasses Pereira dos Santos 

Resolução Nº 019/2023
 Dourados – MS,12  de Setembro de 2023       

Dispõe sobre a suplência da Conselheira Tutelar Danielly Perentel Miranda 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais 

de acordo com a Lei Complementar Municipal nº 226 de 09 de setembro de 2013 e Regimento Interno deste Conselho. Considerando o disposto no Art. 46, 
da Lei Complementar nº 226, de 09 de setembro de 2013.

Resolve:
Art. 1º - Convocar a Conselheira Tutelar Suplente Luiza Mara Rodrigues  para assumir a função de Conselheira Tutelar, no período de atestado da Con-

selheira Tutelar Danielly Perentel Miranda  a partir de 11/09/2023 à 15/09/2023.
Art. 2º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 11 de Setembro  de 2023.

Ruan Jacob Bianchi Aguiar
PRESIDENTE DO CMDCA

FUNDAÇÃO PIO XII, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação da Licença 
Simplificada N°. 21.875/2020, para atividade de CONSULTÓRIO MÉDICO COM PROCEDIMENTO, localizada na Rua PRESIDENTE VARGAS, 1695 
-  Bairro VILA PROGRESSO, no município de Dourados (MS).

NUTRIFORTE RAÇÕES LTDA torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente – IMAM, a Licença de Instalação e Licença de Operação – 
LI/LO, para atividade de Fabricação de alimentos para animais, localizado na Rodovia BR 163, S/N, km 22 – anexo I, Vila São Pedro, no município de 
Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

AUTO POSTO DAKOTA DOURADOS LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM, a Alteração da Razão 
Social de R. S. BONDEZAN & CIA LTDA EPP para AUTO POSTO DAKOTA DOURADOS LTDA, para atividade de Comércio Varejista de Combustível 
e Lubrificantes; Lavagem de Veículos; Troca de Óleo e Loja de Conveniência, localizada na AV Marcelino Pires, 5902 – Vila Industrial, no município de 
Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

GONÇALVES E SUDA LTDA - ME torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a LS – LI-
CENÇA SIMPLIFICADA, para atividade de CONSULTÓRIO DE ATIVIDADES ODONTOLÓGICAS  localizada na Rua Monte Alegre, n° 1217, Jardim 
América, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

MJ SOLUÇÕES EM LIMPEZA LTDA – ME, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), 
Licença Simplificada (LS), para atividade relacionada Ecoponto de resíduos não perigosos (sem recebimento de embalagens de fitossanitários) e depósito, 
transbordo de resíduos (Classe II). Localizada na Travessa 05, nº 1025, Distrito Industrial, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo 
de Impacto Ambiental.

LOTEAMENTO COSTA DOURADA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente 
de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental de Operação - LO, para atividade de Loteamento residencial/condomínio plurifamiliar, 
Pavimentação Asfáltica e Sistema de Drenagem Pluvial, localizada no Corredor Arlindo Borba 1415, no município de Dourados (MS). Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.

JOSÉ APARECIDO ALCALA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovaçao da 
Licença Simplificada – (RLS) para a atividade de Recondicionamento e recuperação de motores para veículos automotores, localizada na Rua Antonio 
Emilio de Figueiredo, 3049 – Centro, no Município de Dourados (MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

R2 EMPREENDIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados 
(MS), Licença Prévia – LP, para atividade de Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores localizada na BR 163, KM 244, bairro 
Jardim água boa no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

GILBERTO CARDOSO DOS ANJOS48087262115, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados 
(MS), a Licença Simplificada (LS), para atividade de comércio varejista de bicicletas, reparação de bicicletas, triciclos e outros veículos não-motorizados, 
localizada na Rua Adelina Rigotti, 1675, Jardim Rassalem, no município de Dourados/MS. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

PANTANAL COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados 
(MS), a Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO), para atividade de Moagem e fabricação de produtos de origem vegetal não especificados 
anteriormente, localizada na Rua Argentina, 715, Parques das Nações, no município de Dourados/MS. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

RESOLUÇÃO - CMDCA

LICENÇA AMBIENTAL


